REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº           DE 2019

(Do Sr. Lucio Mosquini)

Requer informações ao Senhor Ministro

da Infraestrutura Tarcisio Gomes de

Freitas, sobre a privatização da BR 364

no Trecho Vilhena a Porto Velho, no

Estado de Rondônia.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal,

combinado com os art. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Senhor Ministro da Infraestrutura

Tarcisio Gomes de Freitas, Requerimento de Informações sobre a concessão, à

iniciativa privada, da BR 364 no trecho Vilhena à Abunã, Distrito do Município de

Porto Velho, no Estado de Rondônia.

JUSTIFICAÇÃO

A BR-364 começa em Limeira/SP e passa por vários estados, como

Minas Gerais, Goiás, Mato Grosso, Rondônia e Acre. Dentro do Estado de

Rondônia, a rodovia é alvo de constantes reclamações de motoristas, onde alegam

ter prejuízos por causa das condições ruim da pavimentação asfáltica e falta de

manutenção adequada, causando inúmeros acidentes inclusive com vítimas fatais.

Há informações de que o Governo Federal vai leiloar e privatizar o

trecho da BR-364, entre Porto Velho a Vilhena, com a concessão de cerca de 700

quilômetros da rodovia para o setor privado, o que tem gerando grande expectativa

nos rondonienses e usuários da rodovia.

Sala das Sessões, 17 de dezembro de 2019.

Deputado Lucio Mosquini

MDB/RO